
 

Comune 
di Dolcè 

 

Protocollo come da segnatura elettronica       Reg. Ord. 56/2025 del 09/12/2025  
 
OGGETTO: VIA PONTARA SOTTOPASSO FERROVIARIO, ISTITUZIONE CHIUSURA 

TEMPORANEA. ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADE COMUNALI - ART. 5, 6 E 7 D. LEG.VO 
30.04.92 N. NEL COMUNE DI DOLCÈ 
 

 
IL SINDACO 

 
PRESO ATTO che il Comando Vigili del Fuoco di Verona ha presentato con prot. N. 10085/2025 del 
09/12/2025 una regolare e motivata richiesta, di modifica temporanea della viabilità, nella 
frazione di Peri in un tratto di via del Ponte, per effettuare dei lavori di recupero di un relitto di 
aereo ultraleggero precipitato il 13/06/2025 nei pressi del sottopasso ferroviario nella frazione di 
Peri, per il recupero e la rimozione in sicurezza del relitto;  
  
ATTESO CHE: i lavori in oggetto richiedono, per la ridotta dimensione disponibile del sedime 
stradale, l’istituzione di una modifica temporanea della circolazione, negli orari di cantiere, del 
tratto interessato;  
  
RITENUTO di dover provvedere, al fine di garantire la massima tutela delle fasce più deboli degli 
utenti della strada, nel rispetto delle norme previste dal vigente Codice della Strada;   
  
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 21 del D. Lgs. n° 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada e successive 
modificazioni);  
  
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 (T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali);  
  

O R D I N A 
  
IL GIORNO 10/12/2025 DALLE ORE 8.00 ALLE 14.00 E COMUNQUE FINO A FINE NECESSITA’ NEI 
PRESSI DEL SOTTOPASSO FERROVIARIO TRATTO DI VIA PONTARA LATO EST, AREA DI CANTIERE, 
COORDINATE 45.654799, 10.899619 LINK https://maps.app.goo.gl/5aHetDRbKKKCMdtW8 
 

• L’ISTITUZIONE DI UN LIMITE DI SENSO UNICO ALTERNATO, REGOLATO A VISTA, E LIMITE DI 
VELOCITA’ A 20KM/H. SARANNO POSSIBILI BREVI INTERRUZIONI, SE NECESSARIE DEL 
TRANSITO VEICOLARE. 

 
IL GIORNO 11/12/2025 DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 12.00 E COMUNQUE FINO A FINE NECESSITA’ 
NELLO STESSO TRATTO DI CANTIERE NEI PRESSI DEL SOTTOPASSO FERROVIARIO DI VIA 
PONTARA LATO EST DALL’INTERSEZIONE CON VIA DEL PONTE DALL’INTERSEZIONE CON LA SS 12 
  

• L’ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI E I PEDONI, PER LAVORI  

C
_D

31
7 

-  
- 1

 - 
20

25
-1

2-
09

 - 
00

10
10

1
C

_D
31

7 
-  

- 1
 - 

20
25

-1
2-

09
 - 

00
10

10
1



• DOVRA’ ESSERE GARANTITO IL TRANSITO DEI MEZZI DI SOCCORSO IN SERVIZIO DI 
EMERGENZA E FINO ALLE ORE 08.50 IL TRANSITO DEI SOLI BUS SCOLASTICI;  

 
  

DISPONE CHE 
  

• Con almeno due giorni di anticipo vengano predisposti, all’innesto del ponte RIVALTA/PERI i 
segnali di divieto di transito veicolare (fig 46), i segnali di preavviso “strada chiusa PER PERI a 
500 M IL ” (fig 46).  

• che all’intersezione via del Ponte via Pontara venga posizionata una transenna con il divieto di 
transito a tutti i veicoli.  

• Con almeno due giorni di anticipo vengano posti sulla SS12 Abetone Brennero intersezione via 
del Pontara in entrambe le direzioni i segnali di “divieto di transito 11/12/2025 ore 
8.00/12.00” (fig 46) 

• Con almeno due giorni di anticipo in entrambe le direzioni sulla SS12 almeno 150m prima 
dell’intersezione con via del Ponte i preavvisi di “divieto di transito per Rivalta 11/12/2025 ore 
8.00/12.00” (fig 46)  

• I lavori dovranno essere eseguiti con tutti gli accorgimenti tecnici atti ad evitare ogni possibile 
incidente e pericolo per gli operatori e gli utenti.  

• A lavori ultimati tutti gli strumenti di lavoro verranno rimossi e la proprietà stradale 
eventualmente manomessa dovrà essere ripristinata a perfetta regola d'arte.  

• Il cantiere dovrà essere opportunamente segnalato in conformità delle prescrizioni del 
Codice della Strada D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e del Regolamento di Esecuzione e Attuazione 
D.P.R. n. 495/92 con impiego di segnali omologati e con pellicola rifrangente di alta densità.  

• Lo steccato ed il ponteggio dovranno essere opportunamente segnalati con strisce bianche e 
rosse e di notte con i necessari lumi rossi in conformità di quanto disposto dal Nuovo Codice 
della circolazione stradale e dalle norme Comunali in vigore (Art. 36-40Regolamento C.d.S.).  

• Eventuali difformità per mancata tempestiva comunicazione della variazione e qualsiasi 
irregolarità rispetto a quanto prescritto con il presente atto, rilevate in linea di fatto, saranno 
verbalizzate al Richiedente ai sensi del Codice della Strada e relativo Regolamento.  

• Resta, inoltre, inteso che la presente ordinanza è subordinata alla accettazione da parte del 
Richiedente dei seguenti obblighi ed oneri.  

  
OBBLIGHI ED ONERI 

  

• La segnaletica stradale sarà posata e rimossa dai dipendenti comunali 

• Per la chiusura o limitazione del traffico, dovranno essere osservate le prescrizioni di cui agli 
articoli 6-7 del Nuovo Codice della Strada.  

• Il Richiedente durante l'esecuzione dei lavori dovrà osservare tutte le normative vigenti in 
materia di sicurezza sui cantieri, è obbligato inoltre a garantire, sia durante l'esecuzione dei 
lavori sia, nell'esercizio della concessione, relativamente alle opere realizzate, l'incolumità e la 
sicurezza della circolazione stradale.  

 
I N F O R M A 

  
1 La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’apposizione della segnaletica 

stradale, a cura della ditta richiedente o altra incaricata, con almeno 48 ore di anticipo 
mediante la delimitazione dell’area e l’apposizione di segnaletica verticale temporanea divieto 

C
_D

31
7 

-  
- 1

 - 
20

25
-1

2-
09

 - 
00

10
10

1
C

_D
31

7 
-  

- 1
 - 

20
25

-1
2-

09
 - 

00
10

10
1



di transito e di divieto di sosta con rimozione forzata in numero sufficiente lungo l’area dei 
lavori; 
 

1 che le trasgressioni al presente provvedimento trovano applicazione nelle sanzioni previste 
dal Codice della Strada;  

 
2 Avverso la presente è ammesso ricorso al TAR Veneto (Legge 06.12.1971 n. 1034), nel termine 

di 60 gg. dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione (D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199);  

 
3 ricorso ai sensi dell’art 37 comma 3 del d.lgs nr. 285/92 nel termine di 60 giorni da chi abbia 

interesse all’applicazione della segnaletica stradale ed in relazione ai segnali apposti, al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la procedura di cui all’art. 74 del dpr 495/92  

  
L’amministrazione competente è il Comune di Dolcè.  
Il responsabile del procedimento è il Sindaco di Dolcè.  
  

D I S P O N E 
che la presente ordinanza sia trasmessa:  
  
- all’Ufficio Tecnico del Comune di Dolcè;  
- una copia pubblicata all’Albo Pretorio informatico;  
- una copia sia trasmessa alla Stazione Carabinieri di Peri;  
- COMUNE DI BRENTINO BELLUNO;  
- SUEM 118;  
- VIGILI DEL FUOCO;  
- GENIO CIVILE VERONA: geniocivilevr@pec.regione.veneto.it   
- VIABILITA’ ANAS VERONA   
- EUROBUS: consorzioeurobus@pec.it   
- MINISTERO DELL’INTERNO Comando Vigili del Fuoco Verona: com.verona@cert.vigilfuoco.it 
 
 
 
 
Dolcè (VR), 09/12/2025 

IL SINDACO 
Renato Comerlati 
(f.to digitalmente)  

 

 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Dolcè. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Comerlati Renato in data 09/12/2025

C
_D

31
7 

-  
- 1

 - 
20

25
-1

2-
09

 - 
00

10
10

1
C

_D
31

7 
-  

- 1
 - 

20
25

-1
2-

09
 - 

00
10

10
1




